










Приложение 3.1.
к Правилам проведения 
общественных слушаний 

Форма письма-запроса от инициатора общественных слушаний на проведение общественных слушаний в местные исполнительные органы административно-
территориальных единиц (района, города)

исходящий номер: 25582819001, Дата: 28/10/2025

(регистрационные данные письма, исходящий номер, дата)

Информируем Вас о: Проведение оценки воздействия на окружающую среду (в том числе сопровождаемой оценкой трансграничных воздействий)

(наименование в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил)

Будет осуществляться на следующей территории: Алматинская область, Капчагай Г.А., г.Капчагай

(территория воздействия, географические координаты участка)
[...]
Алматинской области», в предлагаемую Вами 03/12/2025 15:00, Алматинская обл. г.Қонаев, ул. Жамбыла, 13(дату, место, время начала проведения общественных слушаний)»

(к причинам несогласования относятся: место проведения не относится к территории административно-территориальных единиц, на которую может быть оказано воздействие в результате
осуществления намечаемой деятельности; дата и время проведения выпадает на выходные и/или праздничные дни, нерабочее время. "Поддерживаем, предложенные Вами способы распространения
объявления о проведении общественных слушаний". или "Предлагаем дополнить (заменить) следующими способами, для более эффективного информирования общественности").

   «Подтверждаем наличие технической возможности организации видеоконференцсвязи в ходе проведения общественных слушаний».
    «Перечень заинтересованных государственных органов: 1. 2.»
Товарищество с ограниченной ответственностью ""DAUR capital"" (БИН: 180640003219), +7(774)-745-84-12, ten.project01@gmail.com,

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование организации представителем которой является, подпись, контактные данные инициатора общественных слушаний).







Доклад  

Уважаемые присутствующие,  
Наименование работы – «Строительство  канализационных очистных сооружений в г. 

Конаев, Алматинской области» 
- Заказчики проекта – ГКП «Конаев Су Арнасы» 
Настоящий отчет о возможных воздействиях выполнен на основании Заключения об 

определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 
воздействия намечаемой деятельности за № KZ70VWF00444807 от 21.10.2025 года. 

Разработка раздела «Отчета о возможных воздействиях» выполнена с целью 
получения информации о влиянии намеченной деятельности на окружающую среду. 

Основанием для разработки раздела «Отчета о возможных воздействиях» являются 
Экологический кодекс РК от 2 января 2021 года No400-VI ЗРК и «Инструкция по  
организации и проведению экологической оценки», утвержденная приказом No280 
Министра экологии,  геологии и природных ресурсов РК от 30 июля 2021 года. 

На этапе отчета «О возможных воздействиях» приведена обобщенная характеристика 
природной среды в районе деятельности предприятия, рассмотрены основные направления 
хозяйственного использования территории и определены принципиальные позиции 
согласно, статьи 72 ЭК РК. 

В рамках отчета проводится оценка воздействия проектируемого объекта на здоровье 
и безопасность окружающей среды, разработка рекомендаций с учетом требований 
экологического законодательства Республики Казахстан по оздоровлению окружающей 
среды, предотвращению уничтожения, повреждения естественных экологических систем, 
истощения природных ресурсов, анализ работ по строительству объекта. 

ООВВ подготовлен на основе: 
- Задание на разработку рабочего проекта по объекту РП "Строительство 

канализационных очистных сооружений в г. Конаев, Алматинской области" от «02» сентября 
2024 г., Приложение № 1 от «06» февраля 2024 г. к Договору подряда на выполнение 
проектных работ №080124 

- Акт на земельный участок кадастровым номером № 03-055-020-342, №03-046-248-
427, общей площадью – 239,0 га, 201,4492 га. 

- Постановление о представлении права постоянного землепользования на земельный 
участок ГУ «Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Алматинской 
области» выданное Акиматом Илийского района Алматинской области за №442 от 3 
сентября 2024 года;  

- Постановление об установлении публичного сервитута на земельный участок 
Акимата г.Конаева Алматинской области за №776 от 06.09.2024г; 

- Архитектурно-планировочное задание на проектирование (АПЗ) за № 
№KZ61VUA01128546 от 6 апреля 2024 года. 

- Технические условия №036 от 10.05.2024 г подключение к 
газораспределительным сетям, выданное ГУ «Управление строительства Алматинской 
области»; 

- Технические условия на постоянное электроснабжение канализационно-
очистных сооружений выданное АО «Алатау Жарық Компаниясы» за №32.2-12297 от 
08.10.2024 года, прилагается в приложении проекта; 

- Технические условия на водоснабжение и водоотведения за №7172 от 16 
сентября 2024 года (взамен технических условий ТУ № 6955 от 08.04.2024г), выданное ГКП 
"Конаев Су Арнасы" 

- Письмо об отсутствии сибиреязвенные захоронения и скотомогильники 
(биотермические ямы), выданное ГУ «Управление ветеринарии Алматинской области» за № 



№ЗТ-2024-05234574 от 10.09.2024 г; 
- Проткол дозиметрического контроля за №338/1 от 16 сентября 2024 г; 
- Проткол содержания радона и продуктов его распада в воздухе за № 338/2 от 

16 сентября 2024 года; 
- Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности; 
- Фондовых материалов современного состояния подземных вод, почв, 

растительности и животного мира района расположения проектируемого объекта. 
Земельный участок общей площадью 239 га, расположены по адресу обл. 

Алматинская, р-н Илийский, с.о. Куртинский, с. Акши, Административная территориальная 
граница сельского округа Курты, уч.3137. 

Участок в границах проектирования КОС составляет 7,8934 га. 
Проектом также предусматривается КНС в количестве 3 шт. 
(КНС1) Актом на право частной собственности №2110281720262626 на земельный 

участок кадастровый номер 03-055-020-342, общей площадью 201.4492 га. 
Рассматриваемый участок (КНС 1) располагается на территории существующей КОС,  

г.Конаева расположен с северо-восточной стороны на расстоянии 680 м.   
КНС2,3 на основании постановления №776 "Об установлении публичного сервитута 

на земельный участок" для трассировки канализационного коллектора до канализационных 
очистных сооружений. 

Участок в границах проектирования КНС 2 составляет 1266 м² и КНС 3 составляет 
1421,60 м². Площадка расположена на свободной от застройки территории.  

КНС 2,3 от г.Конаева на расстоянии 6 км с северо-восточной стороны, от 
проектируемой КОС с северной стороны на расстоянии 4,5 км. Проектируемый КНС 1,2  
граничит со свободными от застройки территориями.  

В административном отношении проектируемый КОС расположен в 8,6 км северо-
восточнее от г. Конаева.  

Граница области воздействия объекта ожидается с севера река Или на расстоянии 2,5 
км, с северо-восточной стороны г.Конаев на расстоянии 8,6 км, с восточной стороны 
г.Конаев на расстоянии 8,2 км, с юго-восточной стороны военская часть на расстоянии 4,9 
км, с южной стороны земли селького хозяйства, с юго-западной и западной стороны земли 
сельского хозяйства (свободная территория).   

Ближайшие жилые зоны в данном проектируемом объекте отсутствуют. 
Согласно Санитарных правил утвержденный Приказом ИО Министра 

здравоохранения РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2у "Санитарно-эпидемиологические 
требования к  санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду  обитания и здоровье человека" объект относится к канализационно-очистным 
сооружениям с размером 400 м (Раздел 12.пункт 50, п 2).  

В соответствии Приложения 2, раздела 1 Экологического кодекса Республики 
Казахстан, согласно пункта 7.11. сооружения для очистки сточных вод централизованных 
систем водоотведения (канализации) производительностью 20 тыс. м3 в сутки и более 
относится к объектам I категории. 

На период строительства установление размера СЗЗ не требуется, ввиду временности 
осуществления строительных работ.  

Производительность канализационных очистных сооружений хозяйственно-бытовых 
сточных вод г. Конаев принята согласно заданию на проектирование: средне-суточная 24 886 
м³/сут.; среднечасовая: 1 037 м³/ч; среднечасовая в период максимального притока 1 296 м³/ч. 

Режим работы канализационных очистных сооружений хозяйственно-бытовых 
сточных вод: 7 дней в неделю, 24 часа в сутки, 365 дней в году. 



Краткое описание процесса биологической очистки сточных вод  
Решения по генеральному плану земельного участка выполнены с учетом - технологического 
процесса, функционального зонирования, выполнения санитарных и противопожарных 
требований и охранных зон от существующих инженерных коммуникаций. В соответствии с 
техническим заданием, для обеспечения нормальной работы комплекса.   На земельном 
участке предусмотрено размещение следующих зданий и сооружений: Пруд-накопитель; 
Въезд на территорию проектируемого комплекса; Здание решеток; Песколовка; Аэротенк; 
Вторичный отстойник; Распределительная камера вторичных отстойников; Камера 
очищенной воды №1; Камера очищенной воды №2; Здание доочистки и обеззараживания; 
Площадка для сбора производственных отходов; КНС опорожнения; Воздуходувная станция; 
Иловая насосная станция; Иловая камера №1; Иловая камера №2; Иловая камера №3; Цех 
механического обезвоживания остатка; Резервуар противопожарный; Иловые площадки 
(аварийные); Административно-бытовой корпус с лабораторией; Механическая мастерская; 
Песковая площадка; КПП; Парковка; Площадка для отдыха персонала; Насосная станция 
пожаротушения; Площадка ТБО;  Насосная станция водопровода; КТПБ 10/0,4кВ; ДГУ; 
Первичные средства пожаротушения; ГРПШ;  КНС; КНС2; Резервуар чистой воды.   
Очищенные сточные воды от КОС по напорному трубопроводу направляются на сброс в 
пруд-накопитель. 

Пруд-накопитель: Основным элементом противофильтрационного экрана пруда-
накопителя является полимерная геомембрана СТ РК 2790-2015. Толщинра геомембрана-1,0 
мм. На гребне дамбы для защемления геомембраны устраивается анкерная траншея 
глубиной 50 см и шириной 50 см. 

Над геомембраной устраивается защитный слой из местного грунта h=50 см, на 
откосах - двухслойный из местного грунта h=50 см и каменной наброски Dср=5 -20 см h=50 
см для защиты от размыва от волнового воздействия. Для предупреждения сползания 
защитных слоев грунта над геомембраной предусматривается укладка поверх гладкой 
геомембраны полотна из геотекстиля плотностью 200 г/м2. 

Иловые камеры №1,2,3 в количестве 3 шт. Проектируемое сооружение - иловая 
камера, представляет собой заглубленный монолитный железобетонный стакан, с 
подводящими трубопроводами, проходящими через стены камеры. В камере предусмотрены 
проемы, сальники для пропуска трубопроводов. Размеры камеры в плане 2.35х0.94 м. Высота 
камеры от уровня верха плиты покрытия до низа плиты днища - 6,25 м. 

Иловые камеры оснащены устойчивым противофильтрационным барьером, 
препятствующим проникновению загрязнённых вод в грунт и подземные водоносные 
горизонты. 

Сооружение полностью обваловано местным грунтом. Обваловка выполняется до 
уровня верха плиты покрытия. 

Обваловку выполнять местными грунтами с послойным уплотнением, толщиной 
уплотняемого слоя 200-300 мм, с коэффициентом уплотнения К=0.95 при оптимальной 
влажности грунта. 

Очистка сточных вод производится механическим и биологическом.  
- ступень механической очистки с использованием ступенчатых механических    

решеток, горизонтальных песколовок с скребковой системой для сбора донного осадка и 
сбора частиц органического происхождения с малым удельным весом, которые 
поддерживаются во взвешенном состоянии.  

- ступень биологической очистки в аэротенках двухсекционных коридорного типа, с 
пневматической мелкопузырчатой системой аэрации; разделение иловой смеси 
осуществляется на блоке вторичных радиальных отстойников; 

- биологическая очистка: биологические реакторы (аэротенки (биореакторы) с зонами 



нитри Hybas +денитрификации DN1 и DN2, постэрации. Технология биологической очистки 
сточной воды чередованием аноксидной/аэробной зон. 

Обеззараживание очищенных сточных вод происходит за счет использования 
гипохлорита натрия; 

Масла, нефтепродукты, свободно плавающие загрязнения, уловленные на 
горизонтальных песколовках, направляются в накопительный колодец, с последующей 
откачкой ассенизационной машиной и вывозом к месту утилизации. 

Для обработки осадка сточных вод, образующихся в процессе очистки, предусмотрен 
комплекс из сгустителей, мацераторов, реагентных станций и декантеров, доводящих 
влажность осадка до 80%. 

Выгрузка обезвоженного осадка организуется в прицеп с последующим вывозом 
автотранспортом к иловым площадкам. 

Проектом предусматривается иловая площадка, которая предназначена для 
компастирования осадка. Компостирование - биотермический процесс разложения 
органических веществ ОСВ, осуществляемый под действием аэробных микроорганизмов с 
целью обеззараживания, снижения влажности, стабилизации и подготовки осадков к 
утилизации в качестве удобрения. 

Канализационная насосная станция (КНС) количество – 3 шт. КНС предназначен для 
отвода сточных вод города.  

Аварийный сброс предусматривается в пруд-накопитель.  
Срок строительства – 20 месяцев.  

Ориентировочно строительство намечается на февраль месяц 2026 года 
Количество работников на период строительства – 219 человек, на период эксплуатации – 45 
человек.   
В период проведения строительных работ в целом на участке строительства определено 16 
источников выбросов, из них 13 неорганизованных, организованных источников выбросов 3. 
В период проведения эксплуатационных работ в целом на участке объекта определено 6 
источников выбросов, из них 4 неорганизованных, организованных источников 2 источника 
выброса.  
Общие выбросы вредных веществ в атмосферу от проектируемых объектов составят:  

Выбросы на период строительства Выбросы на период эксплуатации 
Максимально-разовый 

выброс, г/сек 
Валовый выброс, 

т/год 
Максимально-разовый 

выброс, г/сек 
Валовый выброс, 

т/год 
1 2 3 4 

3.4299417 32.270143 0.048898 0.35638 

По результатам расчетов загрязнения атмосферы отмечается,   что  приземные 
концентрации, создаваемые выбросами,  при строительстве цеха не превышают 
установленной  существующей санитарной защитной зоны. 

Водные объекты.  
Ближайший водный объект является с северной стороны река Или на расстоянии 2,5 

км.  
На период строительства водоснабжение будет использовано: 
На хоз-бытовые нужды (период СМР), привозная бутилированная. 
На техническое нужды. Вода на технические нужды будет использовано от 

существующих сетей производства.  
Норма водоотведения равна норме водопотребления и будет составлять 5,475 

м3/сутки и 3285,0 м3 за период строительства объекта.  



На период строительства объем технической воды  составляет 125695,6415 м3, за 
сутки - 182,1676 м3/сутки. 

В период эксплуатации 
Водопровод хозяйственно-питьевой и противопожарный, на технические нужды.  
Источником водоснабжения на хозяйственно-противопожарные нужды согласно ТУ. 
Очищенные сточные воды от КОС по трубопроводу самотеком направляются на 

сброс в пруд накопитель.  
Проектом предусмотрена механическая очистка от крупных примесей посредством 

фильтрации на установке механической очистки. 
Установка механической очистки состоит из приемного отсека и песколовки. 

Осветленные сточные воды после установок механической очистки самотеком по 
трубопроводу отводятся в КНС подачи сточных вод на установку биологической очистки, 
где располагаются погружные насосы. 

Обеззараживание предусмотрено гипохлоритом натрия.  
После обеззараживания в контактных емкостях сточная вода поступает в КНС подачи 

очищенной сточной воды на сброс, откуда под напором насосами подается на пруды-
испарители. 

Концентрации загрязняющих веществ в сточных водах объекта:  
Наименование показателей 
 

Ед. 
измерения 

Расчетные значения 
Характеристики 
концентрации 

исходных 
сточный вод: 

Характеристики 
очищенных 

сточных вод: 

Взвешенные вещества мг/л 160,0 5,0 
БПКполн мг О2/л 60,96 6,67 
БПК5 мг/л 50,8 4,16 
ХПК мг/л 120,6 19,0 
Азот аммонийный мг/л 22,5 2,31 
Фосфаты по фосфору мг/л 0,34 0,19 
Хлориды, Cl мг/л - - 
Сульфаты мг/л н/д н/д 
Поверхностно-активные вещества (ПАВ) мг/л 0,89 0,5 
Азот нитритов  мг/л - 0,53 
Азот нитратов  мг/л - 6,45 

Перечень веществ, сбрасываемых в период эксплуатации, класс опасности: 
Взвешенные вещества-3кл- 1752 т., БПКполн- 667,512 т, БПК5- 544,215 т., Азот 

аммонийных - 3кл- 246,375т/год., Нитриты-2кл-19,99т., Нитраты-3кл-272,66т., Фосфаты-1кл- 
3,723 т., ХПК- 1320,57т, Поверхностно-активные вещества (ПАВ) - 9,7455т. Предполагаемые 
объемы сброса - 4544,1405 т/год. 

Почвенный покров.  